
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 385 DEL 10/06/2019

OGGETTO: X EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "A TUTTO VOLUME" 13-16 
GIUGNO 2019- AUTORIZZAZIONE LIS E CONCESSIONE CONTRIBUTO-  

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  443  del  07/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, a seguito di espressa direttiva dell’assessore 
Affari Generali e Sviluppo di Comunità
              Premette che

Con deliberazione di G. M. n. 359 del 3 giugno 2019 è stata approvata la proposta formulata dalla  
Fondazione degli Archi, corrente in Ragusa, per l’organizzazione della decima edizione della manifestazione  
“A tutto Volume” che avrà luogo dal 13 al 16 giugno 2019 a Ragusa Superiore e Ragusa Ibla;

la manifestazione rientra tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione ed è coerente con il DUP;

per la Città di Ragusa, patrimonio dell'Unesco, ospitare la manifestazione "A Tutto Volume - Libri in 
Festa,"  giunta  alla  10°  edizione,  costituisce  un  momento  esaltante  per  la  comunità  rappresentata,  per 
l’importanza della rassegna letteraria in programma;

nel  cuore  barocco  della  città  patrimonio  mondiale  dell’umanità,  il  festival,  infatti,  è  diventato 
rapidamente una tradizione e uno degli eventi di maggior richiamo per il mondo editoriale, per gli scrittori  
più amati e i lettori appassionati, i turisti culturali che invaderanno gioiosamente le strade di Ragusa e Ibla. 

Ragusa si caratterizza quindi sempre più come città dei libri. E’ una qualità questa che il pubblico ha 
dimostrato di apprezzare in questi anni e che è destinata ad attirare le fasce di turisti più sensibili e interessati 
a esperienze che coniugano l’approfondimento intellettuale, la bellezza e sapori unici.

Atteso che 
con nota prot. N.69596 del 7 giugno 2019,qui allegata per farne parte integrante e sostanziale, l’Ente 

Nazione per  la  Protezione  e  l’assistenza  dei  sordi  ONLUS,  ha comunicato che intende  partecipare  alla 
manifestazione “A Tutto Volume” mettendo a disposizione le interpreti LIS per la traduzione di 10 libri  
selezionati  al  fine  di  consentire  ai  sordi  l’accessibilità  e  partecipazione  alla  tanto  attesa  manifestazione 
siciliana;

l’Amministrazione comunale, ha espresso l’indirizzo di aderire alla predetta iniziativa sicuramente di 
grande rilievo sociale, concedendo al predetto Ente, un modesto contributo pari a €. 600,00, a fronte di un 
significativo intervento nell’interesse della collettività;

Visti:
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a 

persone fisiche, enti ed associazioni approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23/1992; 
il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019  è stata approvata la nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-
2021;

Dato  atto,  ancora, che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.344  del  21.05.2019  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

Ritenuto di dovere prenotare la somma di  €.600,00 al  Cap.  1931 cod.  bil. 12.07-1.03.02.99.999 
-bilancio 2019, denominato “Sviluppo di Comunità” 

Propone di deliberare

-Approvare l’iniziativa promossa dall’Ente Nazionale per la Protezione e l’assistenza dei sordi di cui 
alla  nota  prot.  N.69596  del  7  giugno  2019,  qui  allegata  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che 
parteciperà  alla  manifestazione  “A Tutto  Volume”  che  avrà  luogo dal  13  al  16  giugno  2019  a  Ragusa 
Superiore e Ragusa Ibla, e metterà a disposizione le interpreti LIS per la traduzione di 10 libri selezionati al  
fine di consentire ai sordi l’accessibilità e partecipazione alla tanto attesa manifestazione siciliana;

-autorizzare e concedere al predetto Ente, un modesto contributo pari a €. 600,00, a fronte di un  
significativo intervento nell’interesse della collettività;

-prenotare  la somma di  di  €.600,00 al  Cap.  1931 cod.  bil.  12.07-1.03.02.99.999 -bilancio 2019,  
denominato “Sviluppo di Comunità;

-trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore VI, atteso che la predetta iniziativa si 
inserisce nell’ambito della manifestazione programmata con la citata deliberazione di G.M. n.359/2019; 

-dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2 della  
L. R. n. 44/91 e s. m. i stante l’imminenza della data d’inizio della manifestazione . 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: X EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "A TUTTO VOLUME" 13-16 GIUGNO 2019- AUTORIZZAZIONE LIS E CONCESSIONE CONTRIBUTO-

